№44у – 110/2019 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

президиума Хабаровского краевого суда

г.Хабаровск 19 августа 2019 года 

Президиум Хабаровского краевого суда в составе

председательствующего Барабанова С.Г. 

членов президиума Трофимовой Н.А., Мироновой Л.Ю., Хохловой Е.Ю. 

при секретаре Морозове С.А. 

рассмотрел материалы уголовного дела по кассационной жалобе осужденного ФИО1 о пересмотре приговора мирового судьи судебного района «Центральный район г.Хабаровска» судебного участка №24 от 9 января 2019 года и апелляционного постановления Центрального районного суда г.Хабаровска от 10 апреля 2019 года. 

Заслушав доклад судьи Митасова Н.Н., пояснения адвоката Немцова О.В., поддержавшего доводы кассационной жалобы осужденного, а также мнение заместителя прокурора Хабаровского края Когая С.Н., полагавшего необходимым судебные решения изменить, президиум Хабаровского краевого суда 

УСТАНОВИЛ:

Приговором мирового судьи судебного района «Центральный район г.Хабаровска» судебного участка №24 от 9 января 2019 года, постановленным в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, (с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Центрального районного суда г.Хабаровска от 10 апреля 2019 года) 

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

судимый:

- 5 октября 2016 года Индустриальным районным судом г.Хабаровска по п.«в» ч.2 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год; 

- 29 мая 2017 года тем же судом по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году лишения свободы, с применением ч.4 ст.74, 70 УК РФ по совокупности с приговором от 5 октября 2016 года назначено 1 год 6 месяцев лишение свободы. Постановлением Хабаровского районного суда Хабаровского края от 27 апреля 2018 года освобожден условно–досрочно на неотбытый срок 4 месяца 22 дня,

- 12 ноября 2018 мировым судьей судебного района «Индустриальный район г.Хабаровска» на судебном участке №10 (с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Индустриального районного суда г. Хабаровска от 5 февраля 2019 года) по ч.1 ст.158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, по ч.1 ст.158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы. На основании ч.2 ст.69 УК РФ к 11 месяцам лишения свободы. В соответствии с п. «б» ч.7 ст.79, 70 УК РФ по совокупности с приговором от 29 мая 2017 года назначено 1 год лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

- 26 ноября 2018 года мировым судьей судебного района «Индустриальный район г.Хабаровска» на судебном участке №13 (с учетом изменений внесенных апелляционным постановлением Индустриального районного суда от 7 февраля 2019 года) по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, с применением ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности с преступлением по приговору от 12 ноября 2018 года назначено 1 год 3 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

- 13 декабря 2018 года мировым судьей судебного района «Железнодорожный район г.Хабаровска» судебного участка №2 (с учетом апелляционного постановления Железнодорожного районного суда г.Хабаровска от 28 февраля 2019 года) по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, с применением ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности с наказанием по приговору от 26 ноября 2018 года назначено 1 год 5 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

осужден по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы. На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности с преступлением по приговору мирового судьи судебного района «Индустриальный район г.Хабаровска» на судебном участке №13 от 26 ноября 2018 года к 1 году 5 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбытия наказания исчислен с 9 января 2019 года, с зачетом в этот срок времени нахождения под стражей в период с 8 июня 2018 года по 3 августа 2018 года, а также времени, отбытого по приговору от 12 ноября 2018 года с 12 ноября 2018 года по 25 ноября 2018 года, и по приговору от 26 ноября 2018 года с 26 ноября 2018 года по 8 января 2019 года.

Приговором суда ФИО1 осужден за покушение на кражу трех пар джинсов «Tiffosi» стоимостью 1800 рублей за пару, на общую сумму 5400 рублей, совершенное 24 сентября 2018 года в магазине «Mavi», находящимся в торговом центре «Макси Молл» в г.Хабаровске, при обстоятельствах, подробно изложенных в приговоре суда. 

В кассационной жалобе осужденный ФИО1, не оспаривая выводы суда о виновности и квалификации его действий, просит приговор суда изменить и смягчить назначенное наказание. Указывает, что при назначении окончательного наказания суд не учел приговор мирового судьи судебного района «Железнодорожный район г.Хабаровска» судебного участка №2 от 13 декабря 2018 года и повторно присоединил наказание по приговору суда от 26 ноября 2018 года, чем ухудшил его положение.

Проверив материалы дела, обсудив доводы кассационной жалобы, президиум Хабаровского краевого суда приходит к следующему. 

Уголовное дело рассмотрено судом в порядке особого судопроизводства, при этом требования ст.314–317 УПК РФ судом соблюдены. 

Постановляя приговор без проведения судебного разбирательства и придя к выводу об обоснованности предъявленного ФИО1 обвинения, подтвержденного доказательствами по делу, суд правильно квалифицировал действия осужденного по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ. 

При назначении за совершенное преступление наказание ФИО1 суд учел характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, данные о его личности, в том числе смягчающие наказание обстоятельства (полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка сожительницы), а также отягчающее наказание обстоятельство (рецидив преступлений). 

Выводы суда о назначении осужденному наказания в виде реального лишения свободы надлежащим образом мотивированы в приговоре и являются правильными.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не установлено.

Вместе с тем судебные решения подлежат изменению по следующим основаниям. 

В соответствии с ч.1 ст.401.15 УПК РФ основаниями отмены или изменения приговора суда при рассмотрении уголовного дела в кассационном порядке являются существенные нарушения уголовного закона, повлиявшие на исход дела.

Как следует из приговора, назначая наказание ФИО1 по совокупности преступлений в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, суд не учел, что ранее вынесенным приговором мирового судьи судебного района «Железнодорожный район г.Хабаровска» судебного участка №2 от 13 декабря 2018 года окончательное наказание осужденному уже назначено по правилам ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору мирового судьи судебного района Индустриальный район г.Хабаровска судебного участка № 13 от 26 ноября 2018 года.

При таких обстоятельствах президиум Хабаровского краевого суда считает, что судом допущено нарушение положений ч.2 ст.6 УК РФ, что повлияло на исход дела и справедливость назначенного наказания осужденному.

Судом апелляционной инстанции указанное нарушение требований уголовного закона устранено не было. 

Учитывая изложенное, президиум краевого суда считает необходимым судебные решения в отношении ФИО1 изменить, исключив указание о назначении наказания по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности с преступлением по приговору от 26 ноября 2018 года. 

Согласно положениям ч.5 ст. 69 УК РФ, если после вынесения судом приговора по делу будет установлено, что осужденный виновен еще и в другом преступлении, совершенном до вынесения приговора суда по первому делу, то окончательное наказание назначается по совокупности преступлений.

В срок окончательного наказания, назначенного по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ, суд засчитывает наказание, отбытое по первому приговору.

Принимая во внимание, что преступление по данному делу совершены ФИО1 до вынесения приговора от 13 декабря 2018 года, президиум считает необходимым назначить ему окончательное наказание на основании ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору от 13 декабря 2018 года. 

На основании изложенного и руководствуясь п.6 ч.1 ст.401.14, ч.1 401.15 УПК РФ, президиум Хабаровского краевого суда,

ПОСТАНОВИЛ:

Кассационную жалобу осужденного ФИО1 удовлетворить. 

Приговор мирового судьи судебного района «Центральный район г.Хабаровска» судебного участка №24 от 9 января 2019 года и апелляционное постановление Центрального районного суда г.Хабаровска от 10 апреля 2019 года в отношении ФИО1 изменить, исключив назначение наказания по правилам ч.5 ст.69 УК РФ с приговором мирового судьи судебного района Индустриальный район г.Хабаровска судебного участка № 13 от 26 ноября 2018 года. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору мирового судьи судебного района «Железнодорожный район г.Хабаровска» судебного участка №2 от 13 декабря 2018 года (с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Железнодорожного районного суда г.Хабаровска от 28 февраля 2019 года) назначить ФИО1 1 год 7 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Зачесть в срок лишения свободы наказание, отбытое по приговору от 13 декабря 2018 года, с 12 ноября 2018 года по 8 января 2019 года.

В остальной части судебные решения оставить без изменения. 

Постановление президиума может быть обжаловано в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Российской Федерации.

Председательствующий С.Г. Барабанов